23 Quod voluntas divina respectu futurorum con-
tingentium, quando sunt futuri, est libera liberteate
contingentia, & non ~~necessaria~~ necessaria; sed cum sunt
presentia, in preteritum libera liberteate defensio est libera
huiusmodi libertate, le principe est ~~necessaria~~ ne-
cessitate oppositus respectu eorum. La foi & la raison
enseigne cela du vrai Dieu. Il est libre pour faire ou ne
pas faire tout ce qu'il fait hors de lui, avant que de le faire:
Mais lors qu'il le fait, ce après qu'il l'a fait, il n'est plus libre
pour cela: il est nécessaire ou qu'il agisse, ou qu'il l'ait agi; & mais
donec ~~necessaria~~ consequente. Au lieu que si Dieu n'est que la

Nature Des choses, comme l'enseigne cet athée, Dieu n'est pas plus libre avant que d'agir, que quand il agit ou qu'il a agi. Il veut agir pour agir : il agit en effet pour agir, il a enfin agi pour agir. Les loix des mouvements & des objets l'y obligent.

24 Quod voluntas divina non semper est aquae libere vel aequae necessaria respectu cuiuscumque sibi objecti. Et cuiuslibet intrinseci alibi sibi. La sibi & la rationib[us] regne encore. Les personnes divines dans leurs operations productives de leurs termes futurs, ne sont pas libres pour les produire ou ne pas produire. Au contraire, que Dieu est tel ver-libre de la liberté de contradiction & de contrariété, pour former ses deute, touchant les effets creux ou qui sont hors de lui. Autant que la Nature n'a pas auant son proprio motu de se mouvoir, ou de se mouvoir, sans cause.

25 Quod non est necessarium Deum fieri aut fieri utriusque de qualibet re praesenti vel materia ipsam esse vel fructu. Ceteramente illa si cetera connoissance de choses passées ou futures, non est necessaria & dans Deum, quo dico necessaria & consequente, parce qu'il a voulu librement qu'elles soient ou qu'elles suffisent.

26 Quod scientia Dei respectu futurorum continguum, quando sunt futurae contingentia, est contingens, non necessaria; sed quando sunt praesentia, vel in presentium transiunt, definit esse contingens, & in ipso efficiencia necessitate opposita respectu eorum.

C'est la même proposition que la précédente également. Mais si Dieu n'est que la Nature des choses, la science de Dieu est entièrement égale à également nécessaire par rapport aux choses passées, présentes ou futures ; où que la science divine, dans ce système athée, n'est autre chose, que l'assurance ou la préférence ou paille, & la fable futurition même des choses. Or adicte certitude paille ou pas préférée, ni celle futurition, ne sont pas moins libres à la Nature des choses.

27 Quod scientia Dei non semper est aequa libere, vel
a equa necessaria, respectu cuiuscumque sui objecti: Propter
intellectus divinus, seu Deus, nequaquam eternaliter
permanet intrinsecus plenissime uniformis; semper inde
liber aequa liber, aut aequa necessarius, respectu cuiusque
liber intrinsecus alius sit. C'est la proposition 24. de les deux
suivantes. Or, les Catholiques distinguent dans Dieu
les deux libres, d'avec les autres nécessaires, qui produisent
les personnes divines. Au lieu que la Nature n'a ni
decrets libres, ni connaissance mesme ou volonté, que
metaphorique; qui n'est au fond que la l'existence de la
chose mesme qu'on suppose offre comme une commande.

28 Quod Christus secundum intellectum,
voluntatem, de lingua flos humanus, in proprio genere
per aliis naturales humanos distincte sicut, seu credidit,
de similierte voluntate, utrumque afferuit, & prouidit, quia
Sacramenta Ecclesie afferunt ad finem scilicet postdumus
quod facti generalis resurrexit mortuorum, & quod ha-
bentes priorem vel gloriam sempiternam; non est tamen
necessarium quod illud flos, credidit, voluntas, afferuit, vel
prouidit. Cela est de soi sans doute; favoies que la science
de M^r. Christ contient quelque chose, lui étoit infuse, & per con-
sequenter un don gratuit, donné par son aile libe de Dieu,
& non pas naturel ou necessaire. Il que toutes les ~~adversaires~~
volontez & paroles de M^r. Christ, ont aperte tres libres, &
nullement produites par aucune necessitate. Mais si la divi-
nité n'est autre chose que la souveraine perfection Meta-
physique de la Nature, M^r. Christ, postdumon est obligé
de confesser la divinité parmi les Chrétiens, ne peut affir-
mier qu'il soit naturellement & necessairement numpar-
fait, comme la Nature, qu' ~~est~~ a une liberté de
contradiction en tout ce qu'elle fait.

Vel et quidam sophisticaliter aguerunt, — Quod
tunc Christus secundum intellectum, voluntatem, &
linguam flos humanus, quidquam bonum fecit, credidit,

volent, afferuerit, & jurererit, & hoc ad intellectum generalem, planum, simplicem, absolutum; non est tamen necessarium quod hoc faciat, credat, voluit, afferuerit, aut jurererit, ad illum intellectum; sed est contingentia possibile, quod hoc faciat non ad illum, sed ad aliquem parabolicien, mysticum, condescensionem, vel alium huiusmodi intellectum. Ces Sophistes, sont les Catholiques, a qui il fait dire, que IHS. Christus perficit & parloit necessairement en general; mais qu'il pensoit, vouloit, & parlroit librement quant a la maniere de penser, de vouloir, & de parler. Au lieu quil fait confesser, dit-il, que IHS. Christus estant naturellement Dieu, estoit dire, souverainement parfait, il l'etoit aussi necessairement sans tout tribut des connoissances, des volontez, & des paroles, quant a la substance, & quant a la maniere. Herezie eneeé sur l'atheisme.